
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400126

126

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905075/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, CNPJ nº
02960040000100. Prorrogação de vigência do Convênio nº 905075/2020, o qual está
vigente até 15/12/2021, por mais 1 ano, ou seja, até 15/12/2022. Valor Total: R$
100.344,44, Valor de Contrapartida: R$ 344,44, Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Data
de Assinatura: 15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF
nº 49184547120, Convenente: FLAVIO DUNCAN MEIRA JUNIOR, CPF nº 035.683.364-05.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
880102/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS,
CNPJ nº 03389126000198. Solicitação de prorrogação de vigência. Valor Total: R$
286.860,00, Valor de Contrapartida: R$ 36.860,00, Vigência: 31/12/2021 a 30/06/2022.
Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO,
CPF nº 49184547120, Convenente: EDGARD ESTEVO DA SILVA, CPF nº 784.952.536-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905053/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SAO PAULO SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 46377800000127. Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses. Valor Total:
R$ 1.541.227,52, Valor de Contrapartida: R$ 141.227,52, Vigência: 15/12/2021 a
15/12/2022. Data de Assinatura: 15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: JOAO CAMILO PIRES DE CAMPOS, CPF
nº 453.140.207-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905168/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
CNPJ nº 16695025000197. Solicitação de Prorrogação de vigência. Documento completo e
assinado em: - Plano de Trabalho; Anexos; Anexos da Execução. Valor Total: R$
1.026.554,95, Valor de Contrapartida: R$ 35.678,14, Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022.
Data de Assinatura: 15/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO,
CPF nº 49184547120, Convenente: RODRIGO SOUSA RODRIGUES, CPF nº 808.230.506-10.

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
906527/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200400. Convenente: FUNDACAO DE PROTECAO E DEFESA DO
CONSUMIDOR PROCON, CNPJ nº 57659583000184. Prorrogação do prazo de vigência. Valor
Total: R$ 6.326.286,00, Valor de Contrapartida: R$ 126.526,00, Vigência: 31/12/2021 a
30/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2020. Signatários: Concedente: JULIANA OLIVEIRA
DOMINGUES, CPF nº 03056836913, Convenente: FERNANDO CAPEZ, CPF nº 082.383.778-
54.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
890468/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200400. Convenente: AUTARQUIA DE PROTECAO E DEFESA DO
CONSUMIDOR, CNPJ nº 20674326000101. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total:
R$ 219.523,81, Valor de Contrapartida: R$ 19.523,81, Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022.
Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: JULIANA OLIVEIRA DOMINGUES,
CPF nº 03056836913, Convenente: KESSIA LILIANA DANTAS BEZERRA CAVALCANTI, CPF nº
467.585.694-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
903420/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200400. Convenente: INSTITUTO DE PROTECAO E DEFESA DO
CONSUMIDOR DO ESTADO DO ACRE - PROCON -AC, CNPJ nº 34035114000199. Prorrogação
do prazo de vigência. Valor Total: R$ 600.601,00, Valor de Contrapartida: R$ 601,00,
Vigência: 31/12/2021 a 30/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2020. Signatários:
Concedente: JULIANA OLIVEIRA DOMINGUES, CPF nº 03056836913, Convenente: ALANA
CAROLINA LAURENTINO MAIA ALBUQUERQUE, CPF nº 520.074.302-82.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 08012.001193/2019-15. ESPÉCIE: Apostilamento nº 02 ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 56/2019, Siafi nº 698751, celebrado entre a União, por intermédio
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos
Difusos, e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Laboratório Federal de
Defesa Agropecuária no Rio Grande do Sul. OBJETO: Apostilar a Cláusula Quinta do Termo
de Execução Descentralizada FDD nº 56/2019, nos termos em que proposto na Nota
Técnica nº 65/2021/COAN/CGPFF/DPPDD/SENACON/MJ, em conformidade com o § 2º do
art. 15 do Decreto nº 10.426/2020. DATA DE ASSINATURA: 10/12/2021. SIGNATÁRIO:
Juliana Oliveira Domingues, Secretária Nacional do Consumidor.
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
891089/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200401. Convenente: INSTITUTO CIDADE SUSTENTAVEL, CNPJ nº
03842931000125. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 596.355,76, Valor de
Contrapartida: R$ 6.000,00, Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE
OLIVEIRA, CPF nº 41113705191, Convenente: VILSON SANDRINI FILHO, CPF nº 733.190.589-
91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio
Nº 852555/2017. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA PUBLICA, Unidade Gestora: 200401. Convenente: MUNICIPIO DE
LUZ, CNPJ nº 18301036000170. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total:
R$ 354.445,99, Valor de Contrapartida: R$ 14.177,84, Vigência: 27/12/2021 a
26/12/2022. Data de Assinatura: 28/12/2017. Signatários: Concedente: PAU LO
DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA, CPF nº 41113705191,
Convenente: AGOSTINHO CARLOS OLIVEIRA, CPF nº 477.014.476-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
890272/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200401. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 01409606000148. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 536.916,56,
Valor de Contrapartida: R$ 5.952,56, Vigência: 31/12/2021 a 30/12/2022. Data de
Assinatura: 30/12/2019. Signatários: Concedente: PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA
DE OLIVEIRA, CPF nº 41113705191, Convenente: RODNEY ROCHA MIRANDA, CPF nº
317.252.101-00.

EDITAL Nº 5, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE PRAZOS PREVISTOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
SELEÇÃO DE PROJETOS APRESENTADOS POR ÓRGÃOS E PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO
PÚBLICO ESTADUAIS E DO DISTRITO FEDERAL - 2020

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA -
MJSP, representado pelo CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS

DIFUSOS - CFDD, no uso de suas atribuições previstas em seu Regimento Interno, aprovado
pela Portaria MJ nº 2.314, de 26 de novembro de 2018, com observância das disposições
do art. 116 da Lei nº 8.666/1993, da Lei nº 9.008/1995, da Lei nº 13.249/2016, do Decreto
nº 6.170/2007, da Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 424, de 30 de dezembro de
2016, e conforme deliberado na 18ª Reunião Extraordinária do CFDD realizada em 18 de
novembro de 2021, torna público a prorrogação de prazos previstos no Edital de
Chamamento Público para Seleção de Projetos Apresentados por Órgãos e Pessoas
Jurídicas de Direito Público Estaduais e do Distrito Federal - 2020.

1 - Os itens 2.3, 2.4, 2.10, 2.11, 10.1 e 11.7 do Edital de Chamamento Público
para a Seleção de Projetos Apresentados por Órgãos e Pessoas Jurídicas de Direito Público
Estaduais e do Distrito Federal - 2020, publicado no Diário Oficial da União de 14 de
setembro de 2020, Seção 3, Páginas 88 a 90, passam a ter seguinte redação:

- 2.3. Os entes interessados em receber recursos do Fundo de Defesa de
Direitos Difusos - FDD deverão apresentar Planos de Trabalho através da Plataforma +Brasil
(antigo Sistema de Convênios - SICONV), no Programa respectivo a ser disponibilizado no
prazo para envio das propostas, no endereço eletrônico
"http://www.plataformamaisbrasil.gov.br". Não serão aceitos documentos em meio
físico.

- 2.4 As propostas devem ser enviadas para análise via Plataforma +Brasil até
23h59min do dia 15 de março de 2022 (horário de Brasília).

- 2.10 O início da execução do projeto deve ocorrer até 31.12.2022.
- 2.11 Nos casos em que o CFDD deliberar pela formalização, em 2022, de

projetos apresentados no presente edital, os projetos serão financiados por recursos da Lei
Orçamentária de 2022, havendo disponibilidade orçamentária.

- 10.1 O prazo para envio dos projetos do presente processo seletivo será de 14
de fevereiro de 2022 a 15 de março de 2022.

- 11.7 Esclarecimento, dúvidas ou informações serão prestadas pela SE/CFDD
por meio do endereço eletrônico se.cfdd@mj.gov.br até às 23h59min do dia 14 de março
de 2022.

2 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA
Presidente do CFDD

EDITAL Nº 6, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE PRAZOS PREVISTOS NO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE
PROJETOS APRESENTADOS POR ÓRGÃOS E PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO
FEDERAIS - 2020

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA -
MJSP, representado pelo CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS

DIFUSOS - CFDD, no uso de suas atribuições previstas em seu Regimento Interno, aprovado
pela Portaria MJ nº 2.314, de 26 de novembro de 2018, e conforme deliberado na 18ª
Reunião Extraordinária do CFDD realizada em 18 de novembro de 2021, torna público a
prorrogação de prazos previstos no Edital de Processo Seletivo de Projetos Apresentados
por Órgãos e Pessoas Jurídicas de Direito Público Federais - 2020.

1 - Os itens 2.4, 2.8, 2.9, 10.1 e 11.6 do Edital de Processo Seletivo de Projetos
Apresentados por Órgãos e Pessoas Jurídicas de Direito Público Federais - 2020, publicado
o Diário Oficial da União de 14 de setembro de 2020, Seção 3, Páginas 90 a 93, passam a
ter seguinte redação:

- 2.4 As propostas devem ser protocolizadas até às 23h59min do dia 15 de
março de 2022 (horário de Brasília).

- 2.8 O início da execução do projeto deve ocorrer até 31.12.2022.
- 2.9 Nos casos em que o CFDD deliberar pela formalização, em 2022, de

projetos apresentados no presente edital, os projetos serão financiados por recursos da Lei
Orçamentária de 2022, havendo disponibilidade orçamentária.

- 10.1 O prazo para envio dos projetos do presente processo seletivo será de 14
de fevereiro de 2022 a 15 de março de 2022.

- 11.6 Esclarecimento, dúvidas ou informações serão prestadas pela SE/CFDD
por meio do endereço eletrônico se.cfdd@mj.gov.br até às 23h59min do dia 14 de março
de 2022.

2 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA
Presidente do CFDD

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
902183/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA ,
CNPJ nº 01072076000195. Prorrogação do prazo de vigência do Convênio Plataforma +
Brasil nº 902183/2020 até 11/06/2022. Valor Total: R$ 539.167,55, Valor de Contrapartida:
R$ 39.167,55, Vigência: 12/12/2021 a 11/06/2022. Data de Assinatura: 11/12/2020.
Signatários: Concedente: BRUNO ANDRADE COSTA, CPF nº 88643727172, Convenente:
HANS LUCAS IMMICH, CPF nº 995.011.800-00.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 200143

Nº Processo: 08015000451202122 . Objeto: Prestação de serviços para execução
dos contratos de repasse firmados no âmbito dos programas e ações geridos
pela CONTRATANTE, lastreados com recursos consignados no Orçamento Geral
da União, a título de transf. voluntária, conforme anexos: AnexoI-A-
Detalhamento dos Serviços", AnexoII-A-Instrumento de Medição do Resultado,
AnexoIII-A-Gestão e Fiscalização e AnexoIV-A Metodologia de preço, aplicáveis
aos contratos de repasses celebrados em 2019 e anos subsequentes Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A CAIXA é a única entidade credenciada para atuar
como Mandatária da União nos Contratos de Repasse Declaração de
Inexigibilidade em 09/12/2021. BRUNO ANDRADE COSTA. Diretor do
Departamento de Promoção de Políticas de Justiça. Ratificação em 09/12/2021.
JOSE VICENTE SANTINI. Secretario Nacional de Justiça. Valor Global: R$
3.600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.360.305/0001-04 CAIXA ECONOMICA
FEDERAL.

(SIDEC - 13/12/2021) 200005-00001-2021NE000001


